C Â M A R A M U N I C I P A L D E B A I X O G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 59, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br| 0800-283-1644

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº /2023

Autora: Vereadora Sueli Alves Teodoro – Sueli Teodoro

Excelentíssimo Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder

Legislativo Municipal de Baixo Guandu/ES.

A Vereadora que este subscreve com fulcro no artigo 112 da Resolução n.º

016/90 (Regimento Interno) e ouvido o soberano Plenário, Reiterar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lastenio Luiz Cardoso,Lastenio

Cardoso, o Pedido de Providências Nº 14/2022, para que VIABILIZE JUNTO

À SECRETARIA COMPETENTE A limpeza nos terrenos das residências e

terrenos baldios, no bairro São Pedro que estão sendo infestados por

caramujos africanos. E busque uma solução para cessar essa

proliferação, evitando, assim, a transmissão de doenças.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES, “PALÁCIO MONSENHOR

ALONSO LEITE”, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE

2023.

Sueli Alves Teodoro – SUELI TEODORO

(Vereadora autora)

http://www.baixoguandu.es.leg.br/

JUSTICATIVA

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA MESA DIRETORA E

VEREADORES.

Objetivo: Reiterar ao chefe do Poder Executivo Municipal providências junto à

secretaria competente sobre A limpeza nos terrenos das residências e terrenos

baldios, no bairro São Pedro que estão infestados por caramujos africanos.

E busque uma solução para cessar essa proliferação, evitando, assim, a

transmissão de doenças.

Público Alvo: Os moradores do Bairro São Pedro.

Conclusão: A presente proposição é uma reivindicação dos moradores.

Diante de reivindicações dos moradores do Bairro São Pedro, a

proliferação de caramujos africano nos terrenos ainda continua. Sendo que no

período chuvoso facilita essa proliferação, por isso se faz necessário que seja

feito uma limpeza nos terrenos e também um trabalho de orientação aos

moradores para combater e coletar, de forma segura, os focos desse molusco

no município para evitar uma maior proliferação.

Em busca de soluções para os moradores do bairro São Pedro é que

apresentamos a presente proposição, esperando desde já a aprovação de

todos os colegas e o atendimento por parte do chefe do Poder Executivo Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES, “PALÁCIO MONSENHOR

ALONSO LEITE”, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2023

		2023-09-16T17:37:15-0300
	SUELI ALVES TEODORO:70758441720